
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023091101266

1266

Nº 173, segunda-feira, 11 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Processo 0829/2023 - Contrato 0054/2023
Contratante: Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado de São Paulo.
Contratada: ELD EVENTOS LTDA.
Objeto: Seleção de pessoa jurídica especializada para outorga de permissão onerosa de uso
de espaço destinado à instalação da praça de alimentação, para exploração de atividade
econômica durante a realização da Feira do Empreendedor do SEBRAE-SP, edição de 2023.
Vigência 06 meses. Valor: R$ 59.953,09. Data de assinatura: 06/09/2023. Assinaturas: pelo
contratante Nelson de Almeida Prado Hervey Costa, Marco Antonio Scarasati Vinholi e
Reinaldo Pedro Corrêa e pela contratada: João Paulo Sawaia Manopella.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Processo nº 722/2022 - 1º Termo Aditivo ao Contrato de Prest. de Serviços 041/2022.
Contratante: Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado de São Paulo.
Contratada: MARIA EDUARDA FELIZARI LTDA.
Objetivo: Consiste na prorrogação da vigência do contrato originário por até 06 (seis)
meses, contados a partir do dia 26 de setembro de 2023 e vencimento em 25 de março
de 2024, com utilização do saldo orçamentário remanescente do contrato e sem aplicação
reajuste de valor pelo IPCA. Data de assinatura: 05/09/2023. Assinaturas: pelo SEBRAE-SP,
NELSON DE ALMEIDA PRADO HERVEY COSTA, MARCO ANTONIO SCARASATI VINHOLI e
REINALDO PEDRO CORREA, e pela Contratada, MARIA EDUARDA FELIZARI.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2023

Processo 1048/2023 - OC 811000801002023OC00059
O Pregoeiro e a Comissão Permanente de Licitação do SEBRAE-SP tornam

público que se encontra aberta a licitação supra, destinada a contratação de empresa
especializada em locação de equipamentos e mão de obra especializada para utilização no
Estúdio de Podcast na Arena Influenciador Empreendedor, durante a Feira do
Empreendedor 2023, cujas especificações constam do termo de referência. A abertura está
marcada para o dia 22/09/2023 às 09:00 horas.

O Edital da presente licitação encontra-se disponível no portal do SEBRAE-SP
(www.scf3.sebrae.com.br/portalcf).

Em 6 de setembro de 2023.
ROBSON KALLAI

Pregoeiro

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para cessão de mão de obra de
recepcionistas para atenderem às necessidades do Senac-DF, conforme previsto no edital e
seus anexos. Regido pela Resolução Senac nº 958/2012. Entrega das Propostas a partir de
11/09/2023 às 09 horas no site https://www.gov.br/compras/pt-br. Abertura das Propostas
no dia 22/09/2023 às 10 horas.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA SENAC Nº 17/2023

O Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial, Departamento Regional do
Pará, torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade Concorrência
SENAC nº 017/2023. Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços Gráficos
para Confecção de Materiais Promocionais para ressuprimento do Almoxarifado Sede do
Senac/PA. O recebimento dos envelopes de Habilitação e Proposta Comercial, previsto para
o dia 27/09/2023, às 14h (quatorze horas), no Auditório da Coordenadoria de
Relacionamento com o Mercado-CRM, localizado na Rua Manoel Barata, nº 1062, esquina
com Avenida Assis de Vasconcelos, Bairro: Reduto, Belém/PA.

O Edital encontra-se disponível no endereço acima, 4º andar - Sala da GS de 2ª
a 6ª feira, no horário das 09h às 12h e das 14h às 17h ou pelo: e-mail: cpl@pa.senac.br
no período de 11/09 a 26/09/2023. Esclarecimentos adicionais no endereço ou e-mail
supra e pelos telefones: (91) 4009-6861 / 4009-6508.

Belém (PA), 8 de setembro de 2023.
JAQUECIELE BALBINOT

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA SENAC Nº 16/2023

O Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial, Departamento Regional do
Pará, torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade Concorrência
SENAC nº 016/2023. Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviço
de Gestão e Governança para Conformidade com a LGDP (Lei Geral de Proteção de Dados),
com fornecimento de subscrição de ferramentas. O recebimento dos envelopes de
Habilitação e Proposta Comercial, previsto para o dia 26/09/2023, às 14h (quatorze horas),
no Auditório da Coordenadoria de Relacionamento com o Mercado-CRM, localizado na Rua
Manoel Barata, nº 1062, esquina com Av. Assis de Vasconcelos, Bairro: Reduto, Belém/PA-
CEP 66.010-147.

O Edital encontra-se disponível no end.: Av. Assis de Vasconcelos, 359, Reduto,
Belém/PA, CEP: 66.010-010, Edifício Orlando Lobato 4º andar - Sala da GS de 2ª a 6ª feira,
no horário das 09h às 12h e das 14h às 17h ou pelo: e-mail: cpl@pa.senac.br no período
de 11/09 a 25/09/2023. Esclarecimentos adicionais no endereço ou e-mail supra e pelos
telefones: (91) 4009-6861 / 4009-6508.

Belém (PA), 7 de setembro de 2023.
JAQUECIELE BALBINOT

Presidente da CPL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE065CPL2023

Processo nº 1018525 - OBJETO: Prestação de Serviços de Telefonia Móvel (SMP), com
tecnologia GSM (Global System for Mobile Communications) local (VC1), longa distância
nacional e internacional (VC2 e VC3), no sistema digital, pós-pago, através de plano
empresarial, com a disponibilização de chips, com ligações ilimitadas para fixo, móvel e
DDD, com uso do prefixo da operadora, incluindo redes de dados voz e internet, para
utilização por funcionários do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial em
Pernambuco - SENAC/PE, conforme especificações e condições constantes no Anexo I, do
edital, que poderá ser obtido através dos endereços eletrônicos: http://www.licitacoes-
e.com.br ou www.pe.senac.br/o-senac/licitacoes-e-contratos.

O recebimento das propostas através do site do Banco do Brasil dar-se-á das
09h00min do dia 12/09/2023 até às 09h00min do dia 20/09/2023. Abertura das propostas:
20/09/2023 às 09hmin. Início da Disputa de Lances às 14h00min do dia 20/09/2023
(horário de Brasília/DF).

Solicitações de esclarecimento deverão ser enviadas ao endereço eletrônico
licitacao@pe.senac.br.

Recife, 8 de setembro de 2023.
SYLVIA REGINA DE MOURA

Pregoeiro

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2023

O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - ADMINISTRAÇÃO
REGIONAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SENAC ARRJ torna público o presente Edital
de Chamamento Público e Seleção de Entidades da Sociedade Civil para, em parceria com
o SENAC ARRJ, promoverem a realização de cursos de formação profissional, de pessoas
em vulnerabilidade socioeconômica, visando à execução do Projeto SENAC NA
CO M U N I DA D E .

As instituições interessadas devem acessar o Edital no site do Senac RJ
(https://transparencia.senac.br/#/rj/licitacoes) e enviar a proposta com os documentos de
habilitação no formato PDF para o e-mail senacnacomunidade@rj.senac.br, aos cuidados da
Gerência de Responsabilidade Social, no período de 11 de setembro até 11 de outubro de 2023.

Rio de Janeiro, 6 de setembro de 2023.
ROSANE FARINHA CANDIOTA MASIERO

Gerente de Responsabilidade Social

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
DEPARTAMENTO REGIONAL DO MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 1/2023 - CONJUNTO

O SESI/MS e o SENAI/MS por intermédio da Comissão Permanente de Licitação
(CPL), torna público aos interessados que realizará procedimento licitatório na modalidade
LEILÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MAIOR LANCE, de BENS MÓVEIS, de propriedade
das Entidades, a ser conduzido pela Leiloeira Publica Oficial Regina Aude Leite de Araújo
Silva, JUCEMS n. 13.

Os lances poderão ser ofertados a partir do primeiro dia útil subsequente a
publicação no Diário Oficial do Estado de MS, através do portal www.casadeleiloes.com.br
e continuadamente até o encerramento no dia 26 de setembro de 2023, a partir das
14h00min (no horário MS), conforme especificações constantes do Edital.

Os interessados em vistoriar os lotes, poderão dirigir-se ao Centro de
Convenções Albano Franco, sito à Av. Mato Grosso, 5017 - Carandá Bosque, Campo
Grande-MS (entrada pela lateral), onde os bens estão à disposição para visitação, nos dias
de 20, 21 e 25/09/2023, em dias úteis, das 08h30min às 10h30min e das 13h30min às
16h00min, sendo proibida a visitação no dia do leilão. Mais informações e o edital
completo poderão ser obtidos através do fone (67) 3363-7000, e-mail
sac@casadeleiloes.com.br e pelo site www.casadedeleiloes.com.br, onde poderão ser
ofertados lances, após aprovação do cadastro e habilitação para o leilão, conforme
instruções no site.

EZIQUIEL SANTANA CAIRES
Presidente da CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL DO RIO DE JANEIRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO FIRJAN SESI SENAI IEL Nº 69/2023

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de serviços em Tecnologia da
Informação contemplando desenvoltura em solução das linhas Protheus, RM Educacional e
Fluig, sistemas da empresa TOTVS.

Vencedor: Moove Consultoria Ltda.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - CENTRO
DE TECNOLOGIA DA INDÚSTRIA QUÍMICA E TÊXTIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE000452023

Objeto: Aquisição de equipamentos e periféricos de audiovisuais.
Data final para cadastro de propostas às 10 (dez) horas do dia 20/09/2023
Os requisitos para credenciamento, participação, cadastro das propostas e

demais informações estarão disponíveis, gratuitamente, no Portal de Compras
http://compras.cetiqt.senai.br nos links dos avisos.

Rio de Janeiro, 8 de setembro de 2023.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Ecaires
Realce

Ecaires
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-09-11T00:13:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




